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Abstrakt
Při výrobě elektrické energie z neobnovitelných zdrojů se do atmosféry

uvolňuje velké množství škodlivých látek a skleníkových plynů, které mají
značný dopad na zvyšování průměrné teploty atmosféry. Jelikož tento
sekundární efekt spalování fosilních paliv povede v příštích desetiletích
nevyhnutelně k celosvětovým ekonomickým problémům, je nezbytné tyto
emise co nejdříve výrazně redukovat. Pro dosažení tohoto cíle se
v současnosti nejlepším řešením jeví být postupné opuštění výroby energie
z fosilních zdrojů a jejich nahrazení zdroji obnovitelnými, pod které spadá
například fotovoltaika, větrná, či geotermální energie. Solární fotovoltaické
(FV) technologie při výrobě elektrické energie přímo neemitují žádné
skleníkové plyny. Jsou však, stejně jako každá jiná technologie, náchylné
k poruchám, kterým je potřeba předcházet a v případě jejich výskytu je co
nejúčinněji lokalizovat a eliminovat.

V této práci jsou vysvětleny charakteristiky a hlavní sledované veličiny
FV článků a modulů, nutné k jejich komplexní analýze. Dále byly
v teoretické části popsány poruchové módy, které se mohou při provozu
fotovoltaické elektrárny (FVE) objevit a možné postupy k jejich detekci.

V praktické části bylo provedeno měření jednoho stringu modulů na FVE
Onyx II, při simulaci poruch skupin článků jejich částečným, či úplným
zastíněním. Aby byl dopad stavu zastínění minimalizován, je žádoucí mít
možnost předvídat výkon systému s fotovoltaickými moduly během
stínění. Proto byl na základě výsledků měření vytvořen odpovídající
jednodiodový model stringu v softwaru LTspice a jeho výstupy byly
porovnány s realitou. Výsledky simulace se ukázaly být ve velmi dobré
shodě s naměřenými hodnotami.

Při měření na FVE byly, pro různé konfigurace zastínění jedné z šesti
paralelních větví obsahující 17 modulů, odečteny hodnoty elektrických
veličin z instalovaného střídače. Na základě těchto měření byla provedena
analýza vlivu několika variant zastínění jedné větve na vstupní a výstupní
parametry střídače. Bylo zjištěno, že střídač při určitých konfiguracích ztrácí
významně vyšší procento výkonu, než odpovídá zastíněné ploše modulů.

V závěru práce jsou diskutovány vlivy různých konfigurací zastínění na
výkon systému a limitace vytvořeného LTspice modelu.

Abstract
When generating electricity from non-renewable sources, large

amounts of harmful substances and greenhouse gases are released into the
atmosphere, which have a significant impact on increasing the average
temperature of the atmosphere. Since this secondary effect of burning
fossil fuels will inevitably lead to global economic problems in the coming
decades, it is necessary to significantly reduce these emissions as soon as
possible. To achieve this goal, the best solution seems to be the gradual
abandonment of energy production from fossil sources and their
replacement by renewable sources, such as photovoltaics, wind or
geothermal energy. Solar photovoltaic (PV) technologies do not directly
emit any greenhouse gases in power generation. However, they are, like
any other technology, susceptible to malfunctions that need to be
prevented and, if they occur, be localized and eliminated as effectively as
possible.

This work explains characteristics and main monitored variables of PV
cells and modules necessary for their complex analysis. Furthermore, the
theoretical part describes the failure modes that may occur during the
operation of photovoltaic power plant (PVP) and possible procedures for
their detection.

In the practical part, one string of modules was measured on the PVP
Onyx II, simulating the failure of cell groups by their partial or total shading.
In order to minimize the impact of the shading condition, it is desirable to
be able to predict the performance of the photovoltaic module system
during shading. Therefore, based on the measurement results, a
corresponding single-diode model of the string was created in LTspice
software and its outputs were compared with reality. The simulation results
proved to be in very good agreement with the measured values.

During the measurements at PVP, for various shading configurations of
one of the six parallel strings containing 17 modules, the values of the
electrical quantities were read from the installed inverter. Based on these
measurements, an analysis of the effect of several shading variants of one
branch on the input and output parameters of the inverter was performed.
It has been found that in certain configurations, the inverter loses a
significantly higher percentage of power than would correspond to the
shaded area of the modules.

Finally, the effects of different shading configurations on system
performance and limitations of the LTspice model are discussed.
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Úvod
Fotovoltaické elektrárny se v posledních letech vlivem celosvětových

vládních podpůrných programů staly velkým hitem a není tedy divu, že se
do pozornosti vědeckého výzkumu dostala i otázka jejich spolehlivosti.

Žádný systém není bezporuchový a kvalita řešení spočívá vedle
minimalizace poruchovosti i ve schopnosti se s případnou poruchou
vyrovnat. Mimo jiné to vede k neustálému tlaku na jeho optimalizaci.
Vzhledem k tomu, že testování in situ je často zdlouhavé, nákladné a v jisté
míře i nepřesné, pomáháme si v mnoha případech laboratorními modely
nebo virtuálními simulacemi. Právě ony jsou díky rychlému nárůstu
dostupnosti výpočetního výkonu stále populárnější.

Pro potřeby simulace chování fotovoltaických systémů (a obecně všech
elektronických obvodů) je k disposici celá řada softwarů postavených na
algoritmech SPICE, vyvinutých v 70. letech v Berkeley – mezi jinými
například LTspice, který byl použit pro tuto práci.

O co v takové simulaci jde? Podle fyzikální teorie se vytvoří výpočetní
počítačový model, na němž jsou simulovány různé provozní stavy stringu
modulů a je sledována jejich reakce na výstupní charakteristiky. Takový
model nám, je-li nastaven správně, může posloužit nejen pro simulace již
známých stavů, ale také pomoci předcházet poruchám. V modelu je možno
nastavit i extrémní hodnoty na vstupech a kontrolovat (měřit) tak více
hodnot než při laboratorních pokusech. Rychle a účinně lze sondovat
elektrické veličiny na libovolném obvodovém prvku v rámci schématu.

Tato práce se zabývá poruchami fotovoltaických modulů a jejich vlivem
na výkon stringu. Porucha na jednom článku/modulu je svým chováním
v podstatě ekvivalentem k jeho zastínění. Proto je pomocí zastínění možné
poruchu efektivně simulovat. Konkrétně se v práci zaměřuji na sledování
vlivu zastínění na změnu fázových proudů vstupujících do střídače a
interpretace naměřených hodnot. Analýzou těchto měření hodnotím, při
jaké míře poškození je vhodné vyměnit zastíněné (tedy poškozené)
modul/y.

Kromě toho je prací ověřena korelace simulace s měřením na skutečné
fotovoltaické elektrárně, aby se předešlo nesprávné interpretaci
vypočtených hodnot.

5/75

1. Teoretická část
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Fotovoltaické (PV) elektrárny se staly jedním z nejdůležitějších
obnovitelných zdrojů elektrické energie. Ke konci roku 2018 dosáhl
kumulativní celosvětově instalovaný výkon přibližně 500 GW, což
představuje pokrytí zhruba 2% světové spotřeby. [1]

V tabulce níže jsou vypsány meziroční přírůstky instalované kapacity
deseti nejproduktivnějších států, mezi lety 2017 a 2018. Čína, která v roce
2018 snížila meziroční přírůstek instalovaného výkonu z 53 GW na
45 GW, stále zůstává leaderem s celkovým výkonem 176,1 GW. Významný
růst FV trhu vedl k podstatnému snížení ceny FV modulů. Deset největších
producentů zároveň představuje 87% světové produkce. Ke konci roku
2018 mělo nejméně 32 států instalovaný výkon v FV elektrárnách vyšší než
1 GW.

Tabulka 1.1 - 10 států s největším přírůstkem instalované kapacity FV
elektráren za roky 2017-2018 [1]

Pořadí Země Instalovaný výkon

1 Čína 45 GW

2 Indie 10,8 GW

3 USA 10,6 GW

4 Japonsko 6,5 GW

5 Austrálie 3,8 GW

6 Německo 3 GW

7 Mexiko 2,7 GW

8 Jižní Korea 2,0 GW

9 Turecko 1,6 GW

10 Nizozemí 1,5 GW

Nezbytnou součástí fotovoltaických elektráren je systém protekce,

detekce a analýzy chyb, který slouží k zabránění vzniku neočekávaných
událostí. Přestože systém pozbývá pohyblivých částí a je poměrně
nenáročný na údržbu, stále je předmětem různých poruch, které se typicky
vyskytnou se stárnutím systému. Například vady modulů, kabelového
vedení, či proprietární elektroniky.

FV systémy jsou škálovatelnou a modulární technologií. Systémy lze
stavět v libovolné velikosti od malých domovních instalací, po rozsáhlé
elektrárny. Ve světě, a zejména v západních zemích, dochází v posledních

[…]

4,5 %. Průměrná relativní odchylka modelu od naměřených hodnot
dosahuje 1.63 %. To umožňuje jeho použití při studiu obdobných FV
systémů.

Měřením V-A charakteristik pro 4 konfigurace zastínění byly
experimentálně ověřeny předpoklady chování systému v poruchovém
stavu popsaném v teoretické části. Hodnoty získané modelem tyto
předpoklady kopírují s větší přesností než hodnoty měřené. Tuto
skutečnost přisuzuji idealizovaným podmínkám výpočtu.

Model zhotovený v rámci této práce je velmi flexibilní. Byl navržen tak,
aby bylo možno měnit libovolně parametry jakéhokoliv obvodového prvku,
jakéhokoliv článku, v celém stringu 15 modulů. Jelikož model obsahuje
15x72 = 1080 článků, z nichž každý obsahuje v případě jednodiodového
modelu 4 obvodové prvky a několik stavových konstant, výpočet jednoho
stavu obvodu i na moderním high-end procesoru trvá průměrně 30 s, což je
vzhledem k simulaci pouze 1/6 pole poměrně dlouhá doba. Pro model pole
všech 100 modulů, zapojených na střídači by byla doba výpočtu
pravděpodobně řádově vyšší. Z toho důvodu by pro sofwarovou analýzu
chování početnějších stringů bylo vhodnější použít model zanedbávající
některé proměnné, nebo shlukování článků (např. přes každou bypass
diodu) do větších celků a násobení jejich výstupních elektrických veličin.
Tímto postupem by došlo sice k jisté degradaci kvality výsledků, ale
výpočet by byl výrazně urychlen, jelikož by nebylo třeba, jako v našem
případě, na každém modulu modelovat 3x24 článků, ale pouze 3x3 články,
jejichž výstupní U a I by se jednoduše roznásobily 24.

Cílem měření na střídači bylo taktéž primárně ověření teoretických
předpokladů o poklesu proudu, reakci bypass diod a snížení výkonu vlivem
poruchového stavu simulovaného zastíněním částí modulů. Bylo zjištěno,
že při vyšší výkonové ztrátě jednoho ze stringů střídač nedokáže anomálii
vzniklou zastíněním zcela izolovat a dochází k posunu charakteristiky mimo
bod MPP i u ostatních stringů, které nejsou dotčeny žádnou vadou. Vzniklý
stav má za důsledek neúměrně rychlý pokles výkonu, který neodpovídá
zastíněné ploše. Při zastínění 5 modulů ze 100 připojených na střídač došlo
k poklesu výkonu o celých 18,5 %. Tento výsledek považuji, oproti
teoreticky očekávanému poklesu o 5 %, za velmi významnou ztrátu.

Měřením bylo prokázáno, že z hlediska střídače nejsou všechny
konfigurace zastínění zakrývající ekvivalentní plochu z hlediska proudové
(a tedy i výkonové) ztráty rovnocenné. Jak bylo popsáno v kapitole 2.4.5,
částečné zastínění tří, šesti, či osmi modulů nepředstavuje zdaleka takovou
výkonovou ztrátu, jako zastínění celého jednoho, dvou či tří modulů ve
stringu. Pokles výkonu při postupném zakrývání 1/3 modulů je na rozdíl od
zakrývání celých modulů poměrně lineární.
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Z předchozích zjištění lze tedy vyvodit následující: v případě, že je
poškození modulu lokálního charakteru a k jeho kompenzaci je třeba
propustně polarizovat pouze jednu bypass diodu na každém postiženém
modulu, není výkonová ztráta systému příliš významná. Pokud je modul
poškozen natolik, že je zcela přemostěn všemi třemi diodami, je vhodné jej
odstranit a vyměnit za jiný. Vzniklá výkonová ztráta mnohonásobně (cca
4x-6x, dle počtu poškozených modulů) převyšuje ztrátu předpokládanou.
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Nomenklatura symbolů

Aill velikost ozářené oblasti [m2]
Acelková celková plocha FV článku [m2]
e elementární elektrický náboj 1,602·10-19 [C]
EX intenzita dopadajícího záření [W

m2]
I generovaný proud [A]
Id proud diodou [A]

ID1 závěrný proud diody D1 (rekombinace
v kvazineutrálních oblastech) [A]

ID2 závěrný proud diody D2 (rekombinace v oblasti
prostorového náboje) [A]

If1 proud vstupující do poškozeného stringu [A]
If2 Proud vystupující z poškozeného stringu [A]
Ifv proud přímo úměrný intenzitě dopadajícího záření [A]
Ig proud zemním spojením [A]
Impp proud v bodě max. výkonu [A]
In1 Proud vstupující do nepoškozeného stringu [A]
In2 Proud vystupující z nepoškozeného stringu [A]
Ineg Proud negativní větví [A]
Ipos Proud positivní větví [A]
IR proud paralelním odporem [A]
ISC proud nakrátko [A]
Jn hustota el. proudu vlivem elektronů [ A

m2]

Jp hustota el. proudu vlivem děr [ A
m2]

JPF proudová hustota zdroje proudu [ A
m2]

k Boltzmannova konstanta 1,3806·10-23 [ J
K

]
n,m faktor ideality diody [-]
P energie přeměněná na el. energii [W]
Pdop energie dopadajícího záření [W]
PG výkon generovaný FV systémem [W]
Pporuchy výkon zmařený v místě poruchy [W]
Pzážěz výkon vstupující do střídače [W]
Pztráty výkonové ztráty systému [W]
RP paralelní odpor článku [Ω]
RS sériový odpor článku [Ω]
S plocha článku [m2]
T Termodynamická teplota [K]
U napěti na svorkách článku [V]
Umpp napětí v bodě max. výkonu [V]
UOC napětí naprázdno [V]
UT tepelné napětí [V]
αrel koeficient vztahu proudu a teploty [-]
βrel koeficient vztahu napětí a teploty [-]
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