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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza výkonu FVE při částečném poškození stringu
Jméno autora: František Hezina
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrotechnologie
Vedoucí práce: Tomáš Finsterle
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektrotechnologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání bylo průměrné obtížnosti, ale pro studenta velice přínosné a to mimo jiné také díky praktické diagnostice v
terénu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje všechny body zadání. Nakonec bylo cíleno pouze na jedno zapojení elektrárny a to z důvodu, že se
nepodařilo najít elektrárnu, jejíž majitel by umožnil změnu zapojení modulů.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student během řešení diplomové práce pravidelně docházel na konzultace, byl samostatně aktivní a problémy vzniklé
během práce na diplomové práci řešil iniciativně a téměř samostatně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Student úspěšně využil informace získané z odborné literatury. Závěrečná práce také vykazuje jisté aspekty
využitelnosti v praxi. Práce byla ve své praktické části zaměřena na konkrétní diagnostiku PV systému, což vedlo k
získání užitečných informací o konkrétním PV systému.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce obsahuje poměrně malé množství překlepů a pravopisných chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů a korektnost práce s citacemi těchto zdrojů je bezproblémová.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Teoretická část práce je velmi dobře zpracovaná, na modelu fotovoltaické elektrárny je možné ještě pracovat, zejména
v oblasti jeho zjednodušení, ale zachování přesnosti výsledků.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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